l MUMCIRAL D£ BALSAS
AFROVADí

ESTADO DO MARANHÃO / j
MUNICÍPIO DE BALSAS ^

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS ̂
Gabinete do Vereador: LUSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

y

REQUERIMENTO N° 05/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido

Egrégio Pienário, vem requerer à mesa diretora que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Maranhão Carios Orleans Brandão Júnior, junto ao Senhor Superintendente do

DNIT/MA (Departamento Nacional de infraestrutura de Transporte) João Marcelo Santos Souza

e ao Senhor Secretário de Infraestrutura do Estado Aparício Bandeira Filho, que seja realizada a

duplicação do trecho da BR-230 que liga a cidade de Balsas à Fazenda Sol Nascente, sentido ao

município de São Raimundo das Mangabeiras.

JUSTIFICAÇÃO:

A Rodovia BR-230 é vital para a conectividade e transporte na região, porém enfrenta

congestionamentos devido ao crescimento econômico  e ao evento Agrobalsas na Fazenda Sol

Nascente. Este evento é crucial para o setor agrícola, mas a infraestmtura viária inadequada

afeta a logística e a participação. Além disso, o aumento do tráfego contribui para um aumento

preocupante de acidentes.

A duplicação da rodovia não só aliviaria os congestionamentos, mas também melhoraria

a segurança viária. Investimentos em infraestrutura impulsionam o desenvolvimento econômico

regional e a duplicação da BR-230 facilitaria o acesso à Fazenda Sol Nascente, promovendo um

ambiente de negócios favorável.

Solicitamos às autoridades que considerem prioritariamente a duplicação da rodovia

para melhorar a eficiência, segurança e acessibilidade, reconhecendo sua importância para o

desenvolvimento econômico e social da região, bem como para a segurança dos usuários.

Na certeza de contar com vossa atenção, aguardamos sua resposta mediante esse

requerimento.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Gabinete do Vereador: LUSiVALDO DO NASCIMENTO LIRA

PLENARIO ver. domingos gomes HOLANDA, EM 08 DE

FEVEREIRO DE 2024.

Vereador autor (PDT)

CAMARA MUNICIPAL et BALSAS - CNPJ 06777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mâíl: camarabalsas@gm3il.com